
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：河南神州灵山新材料有限公司年产5亿克

拉金刚石项目

建设单位（盖章）：河南神州灵山新材料有限公司

编制日期： 二 0 二五年七月

中华人民共和国生态环境部制





















目 录

一、 建设项目基本情况.....................................................................................................1

1.1规划及规划环境影响评价符合性分析.................................................................2
[...]
碱液喷淋塔处理后，尾气通过 1根 15m高排气筒（DA001）排放，碱液喷淋塔配套引风

机设计风量 15600m3/h，经处理后有组织硫酸雾排放量 0.156t/a，排放源强 0.0217kg/h，

排放浓度 1.39mg/m3；氯化氢（盐酸雾）排放量 0.095t/a，排放源强 0.0132kg/h，排放浓

度 0.85mg/m3；氮氧化物（硝酸雾）排放量为 0.118t/a，排放源强为 0.0164kg/h，排放浓

度 1.05mg/m3，能够满足均能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2二级标准限值（硫酸雾排放浓度 45mg/m3、排放速率 1.5kg/h；HCl排放浓度 100mg/m3、

排放速率 0.26kg/h；氮氧化物排放浓度 240mg/m3、排放速率 0.77kg/h）和《河南省重污

染天气重点行业 应急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》磨料磨具行业绩效分

级 A级企业排放限值（硫酸雾 2.0mg/m3、氯化氢 15mg/m3、氮氧化物 30mg/m3）要求，

处理措施可行。

4.2.1.3大气环境影响分析

综上，项目运营期培育钻石与工业金刚石微粉酸洗采取密闭作业方式，对酸雾废气

收集处理效率较高，可有效控制无组织酸雾排放，经处理后硫酸雾、HCl、NOx有组织

及无组织排放源强很小，大气环境影响不大，能够满足区域环境空气质量改善目标要求。

4.2.1.4非正常排放情况分析



87

本次项目酸洗反应釜在配酸、补酸及酸洗过程中，配套的酸雾冷凝器及碱液喷淋塔

与生产设备同步运行或先期开机、延迟停机，因此，酸洗釜开、停机过程中不会发生非

正常排放情况，且各类污染物排放源强低于正常工况。根据本项目金刚石酸洗废气处理

设施及处理工艺分析，可能出现的非正常排放工况主要是：酸雾喷淋吸收塔循环水泵故

障停运或喷淋碱液浓度下降后未能及时补充片碱，导致喷淋塔对酸雾的吸收处理效率下

降，出现非正常排放工况。

类比同类项目及同类型废气处理设施，结合项目实际情况，最不利排放工况为酸雾

吸收塔循环水泵故障停运，处理系统对各类污染物的处理效率为 0，持续时间 0.5h以内。

根据本次项目生产特点和大气污染源及其治理措施、污染物排放特征等，对项目废

气非正常排放工况进行分析，具体见下表 4.2-5。

表 4.2-5 项目废气非正常排放情况表

污染源
非正常排放

原因
污染物

单次持

续时间

年发生

频次

排放浓度

（mg/m3）
排放速率
(kg/h)

单次排放

量(kg)

排气

筒编

号

达标

情况

反应釜

酸洗废

气处理

系统排

气筒
DA001

碱液喷淋吸

收塔循环水

泵故障停运

硫酸雾 ≤0.5 2 13.9 0.217 0.109

DA00
1

达标

HCL ≤0.5 2 8.5 0.132 0.066 达标

NOx ≤0.5 2 1.47 0.023 0.012 达标

由上表可知，本次项目酸洗废气处理系统碱液喷淋塔循环碱液泵故障停运，废正常

工况下各类大气污染物排放浓度均不超标，但排放源强均高于正常工况，会增加对周边

大气环境的影响程度。因此，评价要求项目运营期必须加强大气污染治理设施运行维护

管理，对碱液喷淋塔及时添加片碱，满足处理设施正常运行条件，杜绝出现非正常排放。

同时，一旦发现循环碱液泵出现异常运转或其他非正常情况，应立即采取相应的应急应

对措施或停产检修措施，确保碱液喷淋塔能够正常运行，减轻对大气环境的影响。

4.2.2废水

4.2.2.1废水产生情况与处理措施

1、生产废水

改建项目运营期生产废水主要为培育钻石生产线提纯工序成品清洗废水和工业金刚



88

石生产线酸洗后金刚石微粉清洗废水、电解后阳极袋及阴极板清洗冲洗废水、球磨及混

料废水、旋流分选废水、摇床分离废水、电解槽水汽水喷淋冷凝塔废水、酸雾喷淋吸收

塔退出废水、培育钻石及工业金刚石提纯车间冲洗废水等。

根据前文水平衡分析，项目运营期生产废水产排情况及处理措施具体如下：

①电解槽水汽水喷淋冷凝塔废水和电解后阳极袋及阴极板清洗冲洗废水：工业金刚

石生产线电解槽电解液经补充水分及成品电解液后可一直循环使用不退出，不产生废电

解液。项目 12座电解槽挥发水汽及物料带走水总量约 0.865m3/d，电解槽日常运行需补

充水总量 0.865m3/d、259.5m3/a。挥发水汽经各电解槽槽壁上部四周侧吸口和密闭集气管

道收集（集气效率 90%）进入水喷淋冷凝塔处理（收集水汽总量 0.78m3/d），水喷淋冷

凝塔循环水箱富裕废水产生量 0.18m3/d；控干电解液的阳极袋及阴极板清洗消耗新鲜水

量约 0.82m3/d，清洗废水产生量约 0.685m3/d，以上两类废水产生总量 0.865m3/d，全部

回用到电解槽不外排。

②旋流分选与摇床分离废水：改建的工业金刚石生产线旋流分选与摇床分离工序废

水产生总量约 3.4m3/d，进入含石墨废水沉淀池处理后，脱水石墨渣（含水率 13%）带走

水量 0.2m3/d，处理系统散失水量 0.1m3/d，沉淀池上清水产生量 3.1m3/d，全部回用到球

磨、混料及摇床分选工序，该部分废水可实现全部回用不外排。

③其他生产废水：改建工程酸雾喷淋吸收塔退出废水 0.12m3/d，培育钻石与工业金

刚石生产线提纯车间地面冲洗保洁废水产生总量 3.4m3/d，改建后培育钻石生产线成品清

洗废水产生量约 0.08m3/d（镍浓度 10.2mg/L），工业金刚石生产线酸洗金刚石微粉清洗

废水产生量约 0.1m3/d（镍浓度 6.7mg/L），以上含镍生产废水产生总量约 4.34m3/d（镍

浓度 1.88mg/L），收集进入现有工程一配套的生产废水处理站处理后，废水处理站 RO

反渗透系统净水和浓水三效蒸发装置冷凝水产生总量约 3.88m3/d，全部回用于提纯车间

冲洗保洁和碱液喷淋塔补充水，不外排废水。

2、生活污水与纯水制备浓水

①生活污水：本次改建工程工业金刚石生产线用工从现有工程一现状职工中调配，



89

不新增职工和生活污水，改建后职工生活污水通过现有工程一配套的隔油池、化粪池处

理后排放方城县第二污水处理厂。根据现有工程一竣工验收监测报告和实际运行情况，

现有工程一生活用水量 4.3m3/d，生活污水产生量约 3.44m3/d。现有工程一验收监测期间

厂区污水总排口排放废水（生活污水+纯水制备浓水）中污染物监测浓度范围为：化学需

氧量 118mg/L~186mg/L、五日生化需氧量 45.8mg/L~60.6mg/L、氨氮 1.72mg/L~2.22mg/L，

悬浮物 23mg/L~46mg/L、总磷 0.07mg/L~0.14mg/L，动植物油 0.48mg/L~0.91mg/，各水

污染物排放浓度均能够满足方城县第二污水处理厂进水控制标准要求。

②纯水制备装置浓水：改建工程主要是六面顶压机冷却水系统和成品培育钻石清洗

消耗纯水，改建后六面顶压机冷却水系统循环冷却水使用量和消耗纯水量（1.5m3/d）与

现状一致；由于改建后培育钻石生产线产能缩减 30%，培育钻石成品清洗纯水消耗量也

相应减少为 0.8m3/d。因此，改建工程纯水消耗总量 2.3m3/d，纯水制备装置消耗新鲜水

总量 3.1m3/d，浓水产生量约 0.8m3/d，通过厂区现有污水总排口排放方城县第二污水处

理厂。

4.2.2.2废水治理措施可行性及水污染物达标排放分析

1、生产废水处理措施可行性

根据上述分析内容，本次改建工程工业金刚石生产线提纯工序电解后阳极袋及阴极

板清洗冲洗废水和电解槽水汽水喷淋冷凝塔循环水箱富裕废水全部回用到电解槽；球磨

及混料废水（含固体料）进入旋流分选工序，旋流分选废水、摇床分离废水收集进入石

墨沉淀池沉淀处理后全部循环回用到球磨、混料、旋流分选工序。改建后培育钻石生产

线成品清洗废水、工业金刚石生产线酸洗微粉清洗废水、培育钻石及工业金刚石提纯车

间冲洗保洁废水和酸雾碱液喷淋塔退出废水收集后统一进入现有工程一配套建设的 1座

100m3/d生产废水处理站进行处理，废水站 RO反渗透系统产生的纯水和浓水三效蒸发装

置产生的冷凝水收集回用到提纯车间地面冲洗保洁及碱液喷淋塔补充水综合利用。经采

取以上废水治理措施，项目可实现生产废水全部回用（直接回用或处理后回用），不外

排。项目生产废水处理措施具体分析如下：



90

（1）旋流分选与摇床分离工序废水处理措施

本次项目拟在工业金刚石提纯车间配套设置 1座 6m3含石墨废水沉淀池和 1座 4m3

回用水池，能够满足旋流分选与摇床分离工序废水（3.4m3/d）处理与暂存回用需求。该

部分废水经沉淀处理后，上层清液（3.1m3/d）全部回用于球磨工序（0.5m3/d）、混料工

序（1.55m3/d）及旋流分选工序（1.05m3/d），能够实现处理后废水全部回用目标。

（2）含镍生产废水处理措施

改建工程含重金属镍生产废水收集进入现有工程一生产废水处理站处理，废水处理

站建成处理规模 100m3/d，采用的处理工艺为：化学沉淀（污泥脱水）+RO反渗透（纯

水回用）+浓水三效蒸发（三效蒸发器处理能力为 1m3/h，冷凝水回用，蒸发结晶盐及残

渣/液按危废处置）。

根据建设单位提供资料，考虑钻石提纯车间含有重金属镍生产废水产生量不连续稳

定以及废水处理系统处理工艺、运行成本等因素，现有工程一生产废水处理站设计采用

间歇运行方式，各类废水收集后定期集中处理。

现有工程一含镍生产废水处理站具体处理工艺流程如下。



91

图 4.2-1 现有工程一含镍生产废水处理站处理工艺流程图

处理工艺流程说明：

本次工程各类含有或可能含有重金属镍生产废水首先经过调节池混合后，进入中和

反应池，加入 NaOH将废水 pH调到 12~13，使废水中的 Fe3+、Ni2+等金属离子形成氢氧

化物沉淀而去除；由于废水中含有大量的亚铁离子，遇碱后形成的氢氧化亚铁溶解度较

高，需要将亚铁离子氧化为三价铁离子，所以增设氧化除铁反应池；经化学沉淀及氧化

除铁后废水再进入絮凝沉淀池，加入重金属捕捉剂、PAM絮凝剂加速氢氧化物沉淀并进

一步去除金属离子，使废水中大部分金属离子通过化学反应及絮凝反应形成沉淀污泥；

絮凝反应后的污水自流进入斜管沉淀池，完成泥水分离，并进一步去除悬浮颗粒；沉淀

污泥通过污泥泵抽出并利用脱水机脱水后，利用包装桶收集暂存危废库。通过上述化学



92

沉淀与絮凝沉淀处理系统处理后的生产废水再利用 RO反渗透膜进行过滤浓缩，过滤的

上清水（约占废水总量的 65%）通过回用水管道直接回用到提纯车间地面冲洗及酸雾碱

液喷淋吸收塔；反渗透产生的浓水（约占废水总量的 35%）再经三效蒸发器进行蒸发，

回收的冷凝水（约占浓水量的 70%）也通过回用水管道用于提纯车间地面冲洗及酸雾碱

液喷淋吸收塔补充水，产生的蒸发结晶盐（或蒸发残渣/液）按危险废物处置。通过以上

处理流程，生产废水处理站可实现处理后废水全部回用，不排放。

处理工艺原理说明：

①化学沉淀法处理重金属（镍）废水原理

化学沉淀法处理含镍废水工艺简单，技术成熟，投资及运转费用合理，便于操作，

运行效果稳定。其处理工艺原理为：主要是利用化学反应使废水中的 Ni2+形成氢氧化镍

沉淀，然后再经固液分离装置去除沉淀物，从而达到去除镍及其他重金属的目的。采用

氢氧化钠调节 pH 值，根据废液中 Ni2+的浓度，pH 值＞9.2 时，可使 Ni2+浓度降低到

1.2mg/L；pH值调至 10～12时，Ni2+除去得更彻底。同时废水中所包含的铁、钴等其他

金属也会形成氢氧化物沉淀而除去。

反应原理：Ni2+ +2OH-== Ni(OH)2(沉淀）

反应条件：pH=10～12

②RO反渗透原理

RO反渗透装置的基本工作原理是运用特制的高压水泵，将废水加至 6—20公斤压

力，使废水在压力的作用下渗透过孔径只有 0.0001微米的反渗透膜。重金属离子和其他

污染物分子不能通过随废水排出，只允许体积小于 0.0001微米的水分子通过，从而使可

以透过的净水和无法透过的浓水严格区分开来。产生的净水（清水）回用；浓水进入三

效蒸发器处理。

③蒸发浓缩

三效蒸发浓缩结晶是将废液中的无机盐通过蒸发的方式加以去除。本项目采用电加

热三效蒸发器，对反渗透产生的含重金属浓水进行蒸发浓缩，蒸发水蒸气经配套冷凝器



93

冷凝，回收冷凝水属于纯水，可全部回用；蒸发残渣主要是含重金属盐渣，作为危险废

物外委处置。该方法对重金属废水处理彻底，可最终实现重金属废水零排放。

处理效率及效果分析：

根据现有工程一含镍生产废水处理站处理工艺技术，参考《污染源源强核算技术指

南 电镀》（HJ984-2018）中表 F.2电镀废水污染治理技术及效果（采用化学沉淀法处理

技术或化学法+膜分离法处理技术处理含镍废水，对总镍的去除效率为 98%、回收率为

95%），含镍生产废水处理站含镍废水化学沉淀处理系统（化学中和+氧化除铁+混凝絮

凝池+斜管沉淀池）对总镍的去除率按 98%计算，对铁的去除率按 95%计算；RO反渗透

处理系统对总镍的回收率按 90%计算，对铁的去除率按 90%计算。根据改建工程工艺物

料平衡、酸平衡与水平衡进行估算分析，本次改建工程运营期含镍生产废水（混合废水）

中主要水污染物产生浓度约为：镍 1.88mg/L、铁 6.45mg/L，结合现有工程含镍生产废水

处理站实际运行资料，按上述处理效率核算，改建工程含镍生产废水进入现有工程一生

产废水处理站通过化学沉淀与絮凝沉淀处理系统和 RO反渗透系统处理后，产生净水的

各污染物浓度为：镍＜0.01mg/L、COD＜20mg/L、BOD5＜5.0mg/L、氯化物＜250mg/L、

硫酸盐＜250mg/L、总氮＜3.0mg/L、铁＜0.05mg/L；该部分净水水质可达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中表 1标准（洗涤用水、工艺与产品用

水中最严标准限值）限值要求，能够满足项目提纯车间地面保洁和酸雾喷淋塔用水水质